Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

1
9

/0
8

/2
0

2
5

 1
1

:1
8

:4
5

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.1
5

-0
0

0
2

INDICAÇÃO: 1389/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Governador Elmano de Freitas, a
disponibilidade do Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência (SAMU) 192 Indígena, na
Reserva dos Povos Originários no Pitaguary.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Elmano de Freitas Governador do Estado
do Ceará, o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU) 192 Indígena, na
Reserva dos Povos Originários no Pitaguary.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 19 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 19/08/2025
pelo CPF: ***.394.503-** no IP: 192.168.131.30

José Patriarca Neto
Vereador(a) - PODE

JUSTIFICATIVA

A presença do SAMU 192 Indígena na Reserva Pitaguary é fundamental para
garantir o atendimento de saúde de qualidade e a rápida resposta em situações de
emergência. A população indígena enfrenta desafios específicos de saúde, tornando
essencial a disponibilidade de um serviço de atendimento especializado e
culturalmente sensível. A implantação do SAMU 192 Indígena na reserva contribuirá
significativamente para a promoção da saúde e o bem-estar dessa comunidade.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11494

aLegisGov Pág. 1 de 1